CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

 (Do Sr. DOUGLAS VIEGAS)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de
aplausos  e  reconhecimento  ao  Sr.
Marcelinho  Huertas  pelo  prêmio  de
melhor  jogador  de  basquete  da  Liga
dos Campeões da FIBA.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  caput,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  que, ouvido o Plenário,  seja

aprovada Moção de Aplausos ao Sr. Marcelo Tieppo Huertas, pelo prêmio de

melhor  jogador  da  Liga  dos  Campeões  da  Federação  Internacional  de

Basquetebol do período 2023-24.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Moção visa prestigiar Marcelinho Huertas, grande atleta do

basquete  brasileiro,  do Lenovo Tenerife,  eleito como o MVP (Most Valuable

Player) da Liga dos Campeões da Federação Internacional de Basquetebol do

período de 2023-24. A premiação ocorreu no mês de abril  em Belgrado, na

Sérvia.

Câmara dos Deputados - Anexo III  – 1º andar – Gabinete 476| Brasília/DF - CEP 70160-900
Tel:(61) 3215-1476 – dep.douglasviegas@camara.leg.br

*C
D2

47
62

12
90

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247621290300

RE
Q

 n
.3

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

4
12

:1
2:

21
.8

30
 -

CE
SP

O

CÂMARA DOS DEPUTADOS

O  paulista,  que  completará  41  anos  em  maio  deste  ano,  venceu  o

prêmio de melhor jogador do torneio após uma atuação de gala na semifinal da

Champions da FIBA. Ele anotou 27 pontos, nove rebotes e sete assistências na

vitória por 97 a 93 do Tenerife contra o Peristeri.

Vale lembrar que, em março, o brasileiro já havia conseguido outro feito

histórico  ao  se  tornar  o  recordista  de  assistências  da  Liga  Espanhola  de

basquete, com 2.898 assistências.

Neste passo, como afirmado na página oficial da Liga dos Campeões da

FIBA,  “o  lendário  Huertas  é  uma  força  da  natureza  que  deixa  os

adversários em quadra maravilhados".

Assim, diante do exposto, por este reconhecimento internacional e por

todas as suas vitórias acumuladas até aqui, requeiro o apoio dos meus nobres

colegas para a aprovação desta Moção.

Brasília/DF, 30 de abril de 2024.

Douglas Viegas
Deputado Federal (UNIÃO/SP)

Câmara dos Deputados - Anexo III  – 1º andar – Gabinete 476| Brasília/DF - CEP 70160-900
Tel:(61) 3215-1476 – dep.douglasviegas@camara.leg.br

*C
D2

47
62

12
90

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247621290300

RE
Q

 n
.3

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

4
12

:1
2:

21
.8

30
 -

CE
SP

O